СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

тридцать четвертой сессии

от  27.12.2018                                                                                                     № 2
О  плане социально-экономического

развития Красносибирского  сельсовета на 2019 год и

плановый  период до 2021 года

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10. 2003 года   № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 19 Устава Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, Совет  депутатов

РЕШИЛ:
     1. Утвердить план социально-экономического развития  Красносибирского сельсовета на 2019 год и плановый период до 2021 года согласно приложению.

     2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании «Красносибирский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
Глава Красносибирского сельсовета                                                                    Кочковского района Новосибирской области                                Н.Н. Лунёва

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Председатель Совета депутатов
Красносибирского сельсовета Кочковского района

Новосибирской области                                                                    В.Н.Ионов

	Приложение

к решению  тридцать четвертой  сессии

Совета депутатов Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
от  27.12.2018  года № 2

План  социально-экономического развития Красносибирского сельсовета на 2019 год и плановый период до 2021 года

1. Предварительные итоги социально-экономического
развития  Красносибирского сельсовета в 2018 году

    Численность населения

    Численность населения, проживающего на территории Красносибирского сельсовета на начало 2018 года составила 1176 человек, из которых 397 человек, работающих на территории сельсовета, занято в экономике.

    Производство

По предварительной оценке итогов 2018 года продукции сельского хозяйства будет произведено на сумму около 71,65 млн. рублей. Объем  к уровню 2017 года в действующих ценах составит  63,6%.

Ожидаемый урожай зерновых и зернобобовых культур уменьшится в сравнении с 2017 годом на 62,4% и составит 13,6 тысяч тонн.
Производство молока уменьшится на 141 тонну, снижение к 2017 году составит 33,2%. Производство мяса на убой  не значительно уменьшится на 2,1 тонн, убыль к 2017 году составит 1,4%.
Обслуживание и торговля

Оборот розничной торговли не значительно увеличится по отношению к 2017 году, ожидаемый результат составит 8,238 млн. рублей (0,1%).  Услуги торговли предоставляют два магазина  потребкооперации.

Объем платных услуг населению  к концу 2018 года достигнут уровня  в 5,551 млн. рублей, 5% по отношению к 2017 году.

Инвестиции и строительство
Общий объем инвестиций в 2018 году составит – 1,57 млн. рублей.

Жилищное строительство осуществляется индивидуальными застройщиками за счет собственных средств и субсидий на строительство. В 2018 году введен в эксплуатацию один жилой дом общей площадью 84,2 кв.м.
Грузоперевозки

Перевозки грузов автомобильным транспортом осуществляются тремя индивидуальными предпринимателями. Масса грузов, перевезенных в 2018 году составила 4,2 тысяч тонн.

     Доходы населения

Доходы населения в 2018 году увеличатся на 30,6%. Среднемесячная заработная плата по итогам года  составит  около 20121  рублей.
2. План социально-экономического  развития
Красносибирского сельсовета  на 2019- 2021 годы
          Производство

Учитывая, что сельскохозяйственная отрасль является основой экономики муниципального образования, сохранение достигнутого ранее уровня и рост производства будет одним из приоритетных направлений экономического развития.

Производство сельскохозяйственной продукции в 2019 ожидается в сумме 71,65-73,9 млн. рублей, а к 2021 году в сумме 71,65-78,7 млн. рублей.  Рост валового производства зерновых культур составит до 3,2%.  В 2021 году ожидается производство 13,6-14,9  тыс. тонн зерна. Ежегодный прирост производства молока составит  до 3,2%.

Инвестиции и строительство

Общий объем инвестиций в 2019 году в сравнении с прошлым  годом значительно увеличится и составит 2,685 млн. рублей. Объем инвестиций в 2020, 2021 годах ожидается  с небольшим повышением на 1,9-18,6%. К 2021 году годовой объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составит 3,2-3,4  млн. рублей.

До конца 2021 года планируется ввести около 360-371 кв.м. общей площади жилых домов, построенных населением.

Потребительский рынок

Устойчивый рост услуг на потребительском рынке будет сохраняться и в ближайшие годы, в 2019-2021 годах он ожидается от 5 до 5,6%. Товарооборот возрастет в 2019 году до 8,2-8,3  млн. рублей, в 2020 году до 8,2-8,5 млн. рублей  и в 2021 году составит около 8,25-8,75  млн. рублей. Ежегодный рост оборота розничной торговли будет составлять от 0,1 до 2,7 %.

Уровень  и качество  жизни населения

Основные усилия в повышении уровня и качества жизни населения будут  направлены на дальнейший рост доходов населения, повышение качества  жизни населения, повышение качества и доступности услуг социальной сферы, содействие в улучшении жилищно-коммунальных условий проживания, повышение безопасности жизнедеятельности населения  муниципального образования.

В 2019-2021 годах заработная плата  будет расти не менее чем на 1% в год. К 2021 году её среднемесячный показатель достигнет  значения 20646-21618 рубля.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  ДО 2021 ГОДА

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год (ожидаемое значение)
	2019
	2020
	2021

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	отчет
	В % к пред. году
	отчет

	В % к пред. году
	отчет
	В % к пред. году
	отчет
	В % к пред. году
	отчет
	В % к пред. году
	отчет
	В % к пред. году
	отчет
	В % к пред. году
	отчет
	В % к пред. году

	Численность постоян. населения  (на начало года)
	чел.
	1194
	98,4
	1176
	98,4
	1176
	98,5
	1194
	100
	1176
	100
	1206
	101
	1176
	100
	1218
	101

	Естественый прирост (убыль) населения
	чел.
	-5

	-7

	-3

	-2

	-3

	-2

	-3

	-2

	Число прибывших
	чел.
	22

	16

	15

	17

	15

	25

	15

	25

	Число выбывших
	чел.
	35

	34

	12

	15

	12

	11

	12

	11

	Промышленность. Объем отгруженных товаров собств. пр-ва, выполнен. работ и услуг собств. силами
	млн. руб.

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	112,6
	128,5
	71,65
	63,6
	71,65
	100
	73,9
	103,2
	71,65
	100
	76,3
	103,2
	71,65
	100
	78,7
	103,2

	Валовой сбор зернов. и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)
	тыс. тонн
	21,8
	430,2
	13,6
	62,4
	13,6
	100
	14,0
	103,2
	13,6
	100
	14,4
	103,2
	13,6
	100
	14,9
	103,2

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):

	- КРС
	 гол.
	1305
	107,4
	873
	66,9
	873
	100
	901
	103,2
	873
	100
	930
	103,2
	873
	100
	960
	103,2

	  в т. ч. коровы
	 гол.
	550
	138,7
	329
	59,8
	329
	100
	340
	103,2
	329
	100
	351
	103,2
	329
	100
	362
	103,3

	- свиньи
	 гол.
	348
	133,8
	386
	110,9
	386
	100
	398
	103,2
	386
	100
	411
	103,3
	386
	100
	424
	103,2

	Пр-во молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	0,425
	96,7
	0,284
	66,8
	0,284
	100
	0,293
	103,2
	0,284
	100
	0,302
	103,2
	0,284
	100
	0312
	103,2

	Пр-во мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	153,8
	140,8
	151,7
	98,6
	151,7
	100
	156,6
	103,2
	151,7
	100
	161,6
	103,2
	151,7
	100
	166,8
	103,2

	Инвестиции в осн. капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	1,65
	20,3
	1,57
	95,1
	2,685
	171,0
	2,724
	101,4
	3,12
	116,2
	3,231
	118,6
	3,179
	101,9
	3,374
	104,4

	Объем выполнен. работ по виду деят-ти «строительство»,  включая хозспособ
	млн. руб.
	0
	0
	1,572
	100
	2,653
	168,8
	3,3
	24,4
	2,653
	100
	3,46
	104,8
	2,653
	100
	3,46
	100

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источн. финансирования жилых домов
	кв.м

общ.

площ
	0
	0
	84,2
	100
	91,7
	108,9
	91,7
	108,9
	91,7
	100
	95,8
	104,5
	91,7
	100
	95,8
	100

	Ввод в эксплуатацию индивид. жил. домов, построенных насел. за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м

общ.

площ
	0
	0
	0
	0
	88,1
	100
	88,1
	100
	88,1
	100
	92,1
	104,5
	88,1
	100
	92,1
	100

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м
	19,2
	101,6
	19,4
	101,4
	19,6
	101,0
	19,5
	100,5
	19,6
	100
	19,31
	99
	19,7
	100,5
	19,21
	99,5

	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	3,9
	105,4
	4,2
	107,7
	4,2
	100
	4,3
	102,6
	4,2
	100
	4,4
	102,5
	4,2
	100
	4,5
	102,4

	Оборот розничной торговли, включая обществ.  питание
	млн.

руб.
	8,230
	80,0
	8,238
	100,1
	8,238
	100,0
	8,304
	100,9
	8,246
	100,1
	8,520
	102,6
	8,254
	100,1
	8,750
	102,7

	Объем платных услуг населению
	млн.

руб.
	5,287
	130,5
	5,551
	105
	5,851
	105,4
	5,890
	105,5
	6,143
	105
	6,190
	105,1
	6,450
	105
	6,506
	105,1

	Фонд заработной платы работников
	млн. руб.
	79,516
	94,5
	96,189
	121
	97,151
	101
	98,979
	102,9
	98,123
	101
	101,85
	102,9
	99,104
	101
	104,8
	102,9

	Численность занятых в экономике, работающих на территории сельсовета (среднегодовая)
	чел.
	430
	91,7
	397
	92,3
	400
	100,7
	397
	100
	400
	100
	404
	101
	400
	100
	404
	101

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	15410
	103
	20121
	130,6
	20239
	100,6
	20776
	102,7
	20442
	101
	21008
	101,1
	20646
	101
	21618
	102,9

	Уровень обеспечен. собственными доходами  бюджета поселения на 1 человека
	руб.
	964,0
	118,5
	1158,0
	120,1
	1285,4
	111
	1273,8
	110
	1435,8
	111,7
	1408,8
	110,6
	1521,9
	106
	1479,2
	105

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	104,8
	172,7
	61,9
	59,06
	61,9
	100
	57,9
	93,5
	61,9
	100
	57,9
	100
	61,9
	100
	57,9
	100